
El Consejero de Salud del Gobierno de Navarra, en relación con la pregunta escrita PES-00190 presentada por la Parlamentaria Foral Ilma. Sra. Dª. Bakartxo Ruiz Jaso, adscrita a Grupo Parlamentario EH Bildu, que solicita información en relación a la organización de los Centros de Salud durante el verano, tiene el honor de remitirle la siguiente información:
La organización del periodo vacacional de los Centros de Salud del SNS-O se realiza teniendo en cuenta que se debe de satisfacer, tanto las necesidades asistenciales de la población, como los derechos de las y los trabajadores de disfrutar de unos días de descanso.
Desde abril se han ido llevando a cabo acciones con objeto de poder dar una cobertura adecuada y de calidad. En este sentido es importante destacar las enormes dificultades existentes para contratar profesionales que cubran las sustituciones de los médicos y médicas de Atención Primaria.
Desde el punto de vista operativo, desde los Centros de Salud, las direcciones de los equipos envían para su valoración a las respectivas Gerencias de Área, las necesidades de personal para cubrir las sustituciones. En el caso del personal facultativo, se establecen dos criterios de cobertura prioritaria: cobertura de los puestos unipersonales y cobertura de la zona rural frente a la zona urbana. Una vez distribuidos los recursos humanos, se establece la organización de cada centro en función de los y las profesionales que trabajan en cada turno.
En concreto, en el Área de Pamplona, en aquellos centros en los que los profesionales en ambos turnos se distribuyen de forma similar se establecen las vacaciones, de tal forma que se pueda mantener la cobertura en todo el horario (de 8 a 20 horas). En los centros en los que existe mucha asimetría en la plantilla de mañanas y tardes, se concentra la actividad por la mañana. Dispersar los recursos existentes en un horario más amplio en estas circunstancias ocasiona situación de vulnerabilidad ante cualquier situación adversa (que por probabilidad se producirá) y la realidad demuestra que se concentraría la mayor carga asistencial por las mañanas con efectivos más reducidos.
Las revisiones de los niños pequeños (de 0 a 2 años) se realizan con normalidad. La actividad de revisiones programadas de niños mayores, se reduce en verano de forma habitual, entre otras cuestiones, porque los usuarios optan por la personalización en su pediatra habitual. En cualquier caso siempre se da a las y los pacientes la opción de ser atendidos por las mañanas sin restricción a los pacientes de los cupos de tarde con garantías de calidad, estabilidad y cobertura adecuada. Se recuerda, además, que la atención urgente extrahospitalaria por las tardes, como el resto del año, se atiende en el Centro San Martín.
Se adjunta documento con modificaciones de horarios en los Centros de Salud del Área de Pamplona durante el verano.
En el Área de Salud de Estella durante los meses estivales no se ha cerrado ni modificado horario de ninguna consulta pediátrica ni de adultos.
En el Área de Salud de Tudela, es importante destacar que no se ha cerrado ningún centro por la tarde. Además en el caso de pediatría, se ha priorizado y organizado el periodo vacacional de forma que en cada zona básica haya un pediatra de referencia en horario de mañana. Por tanto, la población infantil del Área de Tudela ha sido atendida con normalidad, tanto en cuanto al seguimiento de las revisiones periódicas de salud como en los procesos agudos. 

Finalmente, se remite el importe del gasto en euros en sustituciones de Atención Primaria durante los meses de junio, julio y agosto desde 2013 hasta la actualidad.
	
	Pamplona
	Estella
	Tudela

	2013
	1.746.467
	346.354
	381.224,26

	2014
	1.447.350
	348.920
	340.129,89

	2015
	1.904.890
	414.633
	376.223,56

	2016
	1.675.878
	330.642
	328.198,22

	2017
	2.142.194
	350.377
	351.711,03


Es cuanto tengo el honor de informar en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 194 del Reglamento del Parlamento de Navarra.
Pamplona, 2 de octubre de 2017
El Consejero de Salud: Fernando Domínguez Cunchillos
	Cierre de centros (por la tarde) en la Comarca de Pamplona en julio y agosto en asistencia programada

	
	
	 

	Urbanos:
	Julio
	Agosto

	 
	 
	 

	Barañáin
	3-14 de julio. 24/07. 
	14/08.

	Berriozar
	17-21/07, 24/07
	14/8 y 25/8

	Buztintxuri
	17 julio-1 septiembre.
	 

	Rochapea
	24-jul
	14-ago

	San Jorge
	17-24 julio 
	18-31 de agosto

	San Juan
	24 julio,
	14 agosto.

	Villava
	24 de julio 
	 

	Iturrama 
	 
	14 al 31 

	Mendillorri
	3, 4 y 5 de julio 
	 

	II-Ensanche
	24-jul
	14-ago

	Txantrea
	3 al 31 de julio
	1 al 31 agosto

	Sarriguren 
	3 al 31 julio
	1 al 31 agosto



